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성당초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-09-29 예산액 721,588,000

제2022학년도 성당초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입세출 각각 671,693,000원"을 "세입세출 각각 721,588,000원"으로 한다. 
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 704,400 654,275 50,125

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.비법정이전수입 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.자치법규근거보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_2추)성당별밤축제 지원 : 5,000,000원

*1교 =
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 678,418 633,293 45,125

1.교육비특별회계전입금수입 678,418 633,293 45,125

1.교육비특별회계전입금 678,418 633,293 45,125

1.학교운영비전입금 193,413 193,413 0

2.목적사업비전입금 485,005 439,880 45,125
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 2,800,000원 * 

1교 =
2,800,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_2추)돌봄전담시 인건비 : 18,625,000

원 * 1교 =
18,625,000

(성립전_2추)유치원방과후담당인력인건비 : 

15,204,000원 * 1교 =
15,204,000

(성립전_2추)누리과정지원금 : 3,357,000원 * 

1교 =
3,357,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력비 : 765,000

원 * 1교 =
765,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영 : 

3,094,000원 * 1교 =
3,094,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 980,000원 * 1교 =
980,000

3.기타이전수입 20,982 20,982 0

1.학교회계간이전수입 20,982 20,982 0

1.다른학교회계전입금 20,982 20,982 0

1.다른학교회계전입금 20,982 20,982 0

2.자체수입 16,102 16,332 -230

1.학부모부담수입 15,432 15,432 0

1.수익자부담수입 15,432 15,432 0

1.급식비 15,432 15,432 0

1.급식비 14,152 14,152 0

2.우유급식비 1,280 1,280 0

2.행정활동수입 670 900 -230
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 670 900 -230

1.이자수입 150 300 -150

1.이자수입 150 300 -150 이자수입 : -150,000원 = -150,000

2.기타행정활동수입 520 600 -80

1.기타행정활동수입 520 600 -80 기타행정활동수입 : -200,000원 = -200,000

공사수도광열금(전기) : 120,000원*1회 = 120,000

3.기타수입 1,086 1,086 0

1.전년도이월금 1,086 1,086 0

1.순세계잉여금 1,086 1,086 0

1.순세계잉여금 1,086 1,086 0

1.순세계잉여금 1,086 1,086 0

세입합계 721,588 671,693 49,895
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,114 6,114 0

1.기타 교직원보수 2,294 2,294 0

1.교직원대체인건비 2,294 2,294 0

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.[유]시간제기간제교사 성과상여금 1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,820 3,820 0

1.교직원역량강화 1,980 1,980 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]자율연수 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교직원복지 1,840 1,840 0

1.[초]특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.[초]현장직원 피복비 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 154,217 145,923 8,294

1.급식 관리 89,999 89,234 765

1.학교급식운영 89,999 89,234 765

1.[초]급식재료구입비 67,455 67,455 0

1.급식용식재료비 67,455 67,455 0

2.[초]우유급식비 1,280 1,280 0

1.우유급식비 1,280 1,280 0

3.[초]급식운영비 13,291 12,526 765

1.기간제직원인건비 1,445 680 765
(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

765,000원*1교 =
765,000

2.일반수용비 11,346 11,346 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 500 500 0

4.[초]급식기구확충비 494 494 0

1.비품구입비 494 494 0

5.[초]친환경농산물 4,008 4,008 0

1.급식용식재료비 4,008 4,008 0

6.[초]친환경농산물(익산시 자체) 3,471 3,471 0

1.급식용식재료비 3,471 3,471 0

2.보건관리 24,914 19,885 5,029

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,019 11,725 5,294

1.[초]학생건강검사 810 810 0

1.학생복지비 810 810 0

2.[초]보건실운영 6,270 4,070 2,200

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 2,720 2,720 0

3.학생복지비 800 800 0

4.비품구입비 2,200 0 2,200 제세동기 구입 : 2,200,000원*1대 = 2,200,000

3.[국고][초]흡연예방실천학교(국고) 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

4.[초]방역활동도우미 인건비 8,939 5,845 3,094

1.기간제직원인건비 5,845 5,845 0

2.운영수당 3,094 0 3,094
(성립전_2추)방역활동자원봉사 운영 : 

1,547,000원*2명 =
3,094,000

2.학교환경위생관리 7,895 8,160 -265

1.[초]먹는물관리 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.[초]공기질측정 5,445 5,710 -265

1.일반수용비 5,445 5,710 -265 공기질측정검사수수료 : -220,000원*1회 = -220,000

공기청정기관리비 : -45,000원*1회 = -45,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 39,304 36,804 2,500

1.학생복지운영 39,304 36,804 2,500

1.[초]통학차량(임차)운영 10,048 10,048 0

1.일반수용비 948 948 0

2.연료비 7,500 7,500 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

4.여비 400 400 0

2.[초]통학차량운영(자체) 3,500 1,000 2,500

1.연료비 3,500 1,000 2,500 차량유류비 : 250,000원*10회 = 2,500,000

3.[초]통학차량안전지도사 인건비(목적)20,306 20,306 0

1.무기계약직원인건비 20,306 20,306 0

4.[초]급식차량운영(목적) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 800 800 0

2.연료비 1,137 900 237 차량유류비 : 237,000원*1회 = 237,000

3.기타공공요금 300 300 0

4.여비 200 200 0

5.비품구입비 13 250 -237 차량용비품 : -237,000원*1회 = -237,000

5.[초]교육복지우선지원사업비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 400 400 0

3.기본적 교육활동 82,791 75,236 7,555

1.교과 활동 71,647 69,092 2,555

1.교과활동지원 30,650 30,650 0

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]교수학습지원센터 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

4.[초]맞춤형학습지원학교 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,312 5,312 0

2.교육운영비 688 688 0

5.[초]대학생활용 기초학력보조교사 운영1,400 1,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 400 400 0

6.[초]교과보충(학습도움닫기)운영 15,350 15,350 0

1.운영수당 10,950 10,950 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.과학 교과활동 2,230 2,230 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]전북학생과학발명품경진대회 130 130 0

1.일반수용비 32 32 0

2.교육운영비 98 98 0

3.체육 교과활동 2,673 3,475 -802

1.[초]교과운영 598 1,400 -802

1.교직원복지비 203 400 -197 체육교사피복비 : -197,000원*1회 = -197,000

2.교육운영비 395 1,000 -605 체육교구구입비 : -105,000원*1회 = -105,000

체육대회 운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.[초]수상안전교육 1,075 1,075 0

1.일반수용비 1,075 1,075 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]학교스포츠클럽활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 350 350 0

1.[초]교과운영 350 350 0

1.일반수용비 227 227 0

2.교육운영비 123 123 0

5.특수교육교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]특수교육대상학생 방과후학교지원900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.유치원 교과활동 34,544 31,187 3,357

1.[유]교과운영 25,187 25,187 0

1.기간제교원인건비 100 100 0

2.일반수용비 6,320 5,780 540 현장체험중 간식비 : 200,000원*1회 = 200,000

앨범제작 : 340,000원*1회 = 340,000

3.운영수당 9,996 10,796 -800
3세대하모니자원봉사자 : -200,000원*1회 

=
-200,000

교원연수 강사비 : -600,000원*1회 = -600,000

4.교육운영비 4,731 3,545 1,186 졸업식행사용품구입 : 220,000원*1회 = 220,000

산타행사용품구입 : 290,000원*1회 = 290,000

현장체험학습활동비 : 276,000원*1회 = 276,000

인성교육운영비 : 400,000원*1회 = 400,000

5.학습준비물 400 400 0

6.학생복지비 400 400 0

7.비품구입비 2,454 2,566 -112 교육용비품 구입 : -112,000원*1회 = -112,000

8.도서구입비 786 1,600 -814 인성교육운영비 : -814,000원*1회 = -814,000

2.[유]누리과정 방과후지원금 9,357 6,000 3,357

1.교육운영비 9,357 6,000 3,357
(성립전_2추)교육과정 : 2,234,000원*1회 

=
2,234,000
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예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)방과후과정 : 1,123,000원*1

회 =
1,123,000

2.창의적 체험활동 11,144 6,144 5,000

1.자율활동 9,900 4,900 5,000

1.[초]학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]수업혁신학년(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]성당별밤축제지원(익산시) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)음향,조명,무대장치 : 

2,300,000원*1회 =
2,300,000

(성립전_2추)의상대여비 : 1,400,000원*1

회 =
1,400,000

(성립전_2추)현수막제작 : 300,000원*1회 

=
300,000

(성립전_2추)운영준비물품 및 소품 : 

50,000원*10종 =
500,000

(성립전_2추)리플릿 제작 : 5,000원*100장

 =
500,000

2.현장체험학습활동 1,044 1,044 0

1.[초]수학여행 1,044 1,044 0

1.교육운영비 1,044 1,044 0

3.진로활동 200 200 0

1.[초]진로체험활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 200,890 162,281 38,609

1.방과후학교 운영 187,233 148,624 38,609

1.방과후학교운영 96,700 94,400 2,300

1.[초]통폐합지원금(방과후학교 운영)46,782 46,782 0

1.기타수당 900 900 0

2.일반수용비 4,200 4,300 -100 악기수리및운영물품 : -100,000원*1회 = -100,000

3.운영수당 37,656 35,088 2,568 오케스트라강사비 : 2,568,000원*1회 = 2,568,000
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4.교육운영비 3,826 6,294 -2,468 캠프운영비 : -226,000원*1회 = -226,000

AI운영물품 : -242,000원*1회 = -242,000

공연비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

5.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]통폐합지원금(학부모협력) 4,332 4,332 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 4,032 4,032 0

3.[초]통폐합지원금(기타분야) 11,252 11,252 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 9,452 9,452 0

4.[초]통폐합지원금(체육,생태) 17,454 17,454 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.운영수당 3,584 3,584 0

3.교육운영비 10,170 10,170 0

5.[초]방과후학교운영비(목적) 14,700 14,400 300

1.일반수용비 1,020 720 300
(성립전_2추)방역물품구입 : 300,000원*1

회 =
300,000

2.운영수당 10,317 8,960 1,357 강사비 : 1,357,000원*1회 = 1,357,000

3.교육운영비 3,363 4,720 -1,357 재료및운영물품구입 : -1,357,000원*1회 = -1,357,000

6.[초]통폐합지원금(환경,안전) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

7.[초]방과후학교운영(자체) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 공연비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.돌봄교실운영 61,819 41,694 20,125

1.[초]돌봄교실운영 580 1,880 -1,300

1.교육운영비 580 1,880 -1,300
오후 교재교구 구입비(자체) : -1,300,000

원*1회 =
-1,300,000

2.[초]돌봄전담사운영 36,359 17,734 18,625

1.무기계약직원인건비 32,709 16,194 16,515
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

16,515,000원*1교 =
16,515,000

2.일반수용비 200 200 0
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3.무기계약직원법정부담금 3,450 1,340 2,110
(성립전_2추)돌봄전담사법정부담금 : 

2,110,000원*1교 =
2,110,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 19,880 17,080 2,800

1.일반수용비 10,984 8,784 2,200
(성립전_2추)간식비 : 2,000원*13명*20회 

=
520,000

(성립전_2추)석식비 : 6,000원*14명*20회 

=
1,680,000

2.운영수당 5,976 5,376 600
(성립전_2추)강사비 : 50,000원*6주*2시간

 =
600,000

3.교육운영비 2,920 2,920 0

4.[초]돌봄교실운영(지자체보조금) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,888 2,888 0

2.운영수당 2,112 2,112 0

3.유치원방과후과정운영 28,714 12,530 16,184

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 28,714 12,530 16,184

1.기간제교원인건비 28,714 12,530 16,184
(성립전_2추)시간제기간제교원 인건비 : 

15,204,000원*1명 =
15,204,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(목적) : 

980,000원*1명 =
980,000

2.독서활동 8,157 8,157 0

1.독서활동운영 8,157 8,157 0

1.[초]도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0

2.[초]도서관운영 1,395 1,395 0

1.일반수용비 1,395 1,395 0

3.[초]도서분배경비 162 162 0

1.일반수용비 162 162 0

4.[초]학부모자원봉사활동비(목적) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 5,500 5,500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후환경교육 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0
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1.[초]다꿈사랑방학교운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,950 3,950 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

5.교육활동 지원 156,611 159,209 -2,598

1.교무업무 운영 4,665 4,483 182

1.교무학사운영 4,665 4,483 182

1.[초]교무학사운영 1,455 1,473 -18

1.일반수용비 902 720 182 학교행사 현수막 : 182,000원*1회 = 182,000

2.교육운영비 553 753 -200
교육과정설명회 운영물품 : -200,000원*1

회 =
-200,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,050 1,850 200

1.교육운영비 2,050 1,850 200 입학 선물 구입 : 200,000원*1회 = 200,000

3.[초]환경정리 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

2.생활지도운영 2,700 2,700 0

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.[초]체험·공감형예방교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육 운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.연구학교 운영 30,660 30,660 0

1.연구학교운영 30,660 30,660 0

1.[초]어울림학교운영 15,560 15,560 0

1.일반수용비 7,750 7,750 0
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2.운영수당 3,600 3,600 0 어울림집단상담운영 : -220,000원*1회 = -220,000

교직원및학부모연수 강사비 : 220,000원*1

회 =
220,000

3.교육운영비 3,210 3,210 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]어울림학교운영(작은학교 협력형)11,200 11,200 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0

3.[초]어울림학교운영(지역특화 교육과정)3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,630 2,630 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

4.학습지원실 운영 12,752 15,532 -2,780

1.방송실운영 161 300 -139

1.[초]방송실운영 161 300 -139

1.교육운영비 161 300 -139 방송실 소모품 : -139,000원*1회 = -139,000

2.정보화실운영 12,591 15,232 -2,641

1.[초]학교정보화지원 11,491 14,132 -2,641

1.일반수용비 600 500 100 학내망공사 : 100,000원*1회 = 100,000

2.교육운영비 4,170 4,170 0

3.비품구입비 6,721 9,462 -2,741 프린터 구입 : 500,000원*1대 = 500,000

전자칠판 구입 : -3,241,000원*1대 = -3,241,000

2.[초]정보화업무 운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

5.교육여건 개선 105,834 105,834 0

1.교육환경개선 105,834 105,834 0

1.[초]교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]생태체험학습장 조성 55,000 55,000 0

1.시설비 55,000 55,000 0
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3.[초]과학실 환경개선 40,000 40,000 0

1.일반수용비 3,130 3,130 0

2.시설비 10,340 10,340 0

3.비품구입비 26,530 26,530 0

4.[초]어울림학교 교육환경개선 6,000 6,000 0

1.시설비 6,000 6,000 0

5.[초]교육환경개선 3,834 3,834 0

1.일반수용비 3,834 3,834 0

6.학교 일반운영 120,765 120,898 -133

1.학교기관 운영 48,534 50,973 -2,439

1.부서기본운영 28,471 30,910 -2,439

1.[초]교장실운영 8,150 8,150 0

1.일반업무추진비 5,150 5,150 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,321 22,760 -2,439

1.일반수용비 4,836 6,540 -1,704 기본사무용품구입 : -254,000원*1회 = -254,000

프린터토너 : -350,000원*1회 = -350,000

간행물구독료 : -300,000원*1회 = -300,000

지정정보장치사용료 : -500,000원*1회 = -500,000

기타운영비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.기타공공요금 165 200 -35 재정보증보험료 : -35,000원*1회 = -35,000

3.여비 14,020 14,020 0

4.비품구입비 1,300 2,000 -700 업무용장비확충 : -700,000원*1회 = -700,000

2.병설유치원기본운영 20,063 20,063 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,020 5,020 0

1.전기요금 3,700 3,700 0

2.상하수도료 320 320 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0
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2.[유]유치원 시설장비유지 10,139 10,139 0

1.일반수용비 2,639 2,639 0

2.시설비 7,500 7,500 0

3.[유]유치원운영 4,904 4,904 0

1.일반수용비 4,704 4,704 0

2.여비 200 200 0

2.시설 장비 유지 69,581 67,275 2,306

1.학교시설장비유지 69,581 67,275 2,306

1.[초]공공요금및제세공과금 27,626 25,610 2,016

1.전기요금 20,800 18,500 2,300 전기요금 : 2,300,000원*1회 = 2,300,000

2.상하수도료 1,600 1,600 0

3.기타공공요금 5,226 5,510 -284 우편요금 : 100,000원*1회 = 100,000

전화요금 : -300,000원*1회 = -300,000

위성방송수신료 : -84,000원*1회 = -84,000

2.[초]시설관리용역 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

3.[초]시설일반관리 12,756 12,466 290

1.일반수용비 12,656 12,366 290 소규모수선비 : 62,000원*10종 = 620,000

폐기물처리비 : -550,000원*1회 = -550,000

비데 청소및소독 : 200,000원*1회 = 200,000

놀이시설유지보수비 : -1,820,000원*1회 = -1,820,000

교내 수목전지 및 관리 : -1,260,000원*1

회 =
-1,260,000

어린이놀이시설 안전검사수수료 : 

-400,000원*1회 =
-400,000

교내 화장실 복원세정  : 3,500,000원*1회

 =
3,500,000

2.연료비 100 100 0

4.[초]당직관리 3,105 3,105 0

1.일반수용비 3,105 3,105 0

5.[초]청소원 인건비 19,394 19,394 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 19,394 19,394 0

3.학교운영 협력 2,650 2,650 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,850 1,850 0

1.[초]학부모회운영 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

2.[초]학부모독서동아리지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 200 2,032 -1,832

1.예비비 200 2,032 -1,832

1.예비비 200 2,032 -1,832

1.[초]예비비 0 1,832 -1,832

1.예비비 0 1,832 -1,832 예비비 : -1,832,000원*1회 = -1,832,000

2.[유]유치원예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 721,588 671,693 49,895

김원철 2022년 09월 29일 13시 32분 01초 13 전라북도교육청 성당초등학교


